Thái Hậu Ỷ Lan đã giúp vua Lý Thánh Tông tạm thời nhiếp chính, trị nước kết quả tốt
đẹp khi vua thân chinh đi đánh Chiêm Thành. Bà cũng có lòng cứu giúp những người con gái
nhà nghèo phải đi ở đợ, nên dân chúng thời bấy giờ xưng tụng bà là “Quan Âm”. Thái Hậu Ỷ Lan
mất ngày 25 tháng 7 năm Đinh Dậu (1117) (Không rõ ngày sinh).

8- Công Chúa An Tư (thời vua Trần Nhân Tông):
Bà là con gái út vua Trần Thánh Tông, em gái vua Trần Nhân Tông (1279-1293), không rõ năm
sinh năm mất. Tháng 2 năm Ất dậu (1285), Thoát Hoan xâm lăng đánh thắng nhiều nơi, đồng
thời có một số vương hầu nhà Trần hàng giặc.

Sự hy sinh của công chúa An Tư đã
đóng góp phần nào cho cuộc chiến thắng quân Nguyên Mông dưới triều Trần, thế kỷ thứ ba.

9- Công Chúa Huyền Trân (cuối thế kỷ 13, đầu thế kỷ 14):
Trần Thị Huyền Trân là con gái vua Trần Nhân Tông, em gái vua Trần Anh Tông (trị vì
1293-1314). Không rõ ngày sinh ngày mất. Năm Bính Ngọ (1306), vua Trần Anh Tông nhận gả
Huyền Trân cho vua Chiêm Chế Mân. Để đáp lễ, vua Chiêm dâng tặng Đại Việt 2 châu Ô và Lý.
Huyền Trân về Chiêm được phong làm Hoàng Hậu. Hơn 1 năm sau, Chế Mân chết, theo tục lệ
Chiêm Thành, Huyền Trân phải lên giàn hỏa. Vua Anh Tông sai tướng Trần Khắc Chung sang
cứu.

Khúc ngâm Chinh phụ bằng chữ nôm (quốc ngữ)
theo thể thơ “song thất lục bát”. đã diễn tả được tâm tình người phụ nữ Việt Nam trung trinh tiết
hạnh, vừa buồn lo khi chồng chinh chiến phương xa, vừa phải thay chồng gánh vác công việc
gia đình, dạy dỗ con thơ, vừa phải lo giữ gìn phẩm hạnh. Nữ Sĩ Đoàn Thị Điểm mất ngày 11
tháng 9 năm Bính Dần (1746).

17- Nữ Tướng Bùi Thị Xuân (?-1802):
Bà là nữ tướng tài giỏi của nhà Tây Sơn, vợ danh tướng Trần Quang Diệu, quê tỉnh Bình Định.
Trong các chiến trận của nhà Tây Sơn, vợ chồng bà đều lập được nhiều chiến công oanh
liệt.Năm 1802 vua Gia Long thắng trận, bà bị hành hình bằng voi giày.

Bà Sương Nguyệt Anh tên thật là Nguyễn Thị Khuê, sinh ngày 24 tháng 12 năm Quí Hợi (1863)
tại Gia Định, con gái thứ tư của cụ Nguyễn Đình Chiểu tức Đồ Chiểu. Bà có nhan sắc xinh đẹp,
lại có tài văn chương, đoan trang, tiết hạnh, nhưng lập gia đình trễ. Trên 25 tuổi bà mới kết hôn,
sinh được một gái thì chồng chết. Bà ở vậy nuôi con, vui với thơ văn, lấy bút hiệu là Sương
Nguyệt Anh (nghĩa là người sương phụ, thủ tiết thờ chồng).

Từ đây
trở về sau, chỉ mong Thầy giữ được lòng xưa”. Bà Phan Bội Châu là tấm gương sáng của người
Phụ Nữ Việt Nam, một lòng trung trinh tiết hạnh, thờ chồng nuôi con, giúp cho chồng con giữ
vững tinh thần trên bước đường dấn thân cứu nước. Hiền Phụ Thái Thị Huyên mất ngày 1 tháng
4 âm lịch (21-5-1936), thọ 70 tuổi.

25- Bà Lê Thị Đàn (Ấu Triệu) (Cuối thế kỷ 19, đầu thế kỷ 20):
Người tỉnh Thừa Thiên, hoạt động tích cực trong Duy tân hội tại Huế, được Phan Bội Châu đặt
biệt danh là “Ấu Triệu” tức “Triệu nhỏ” (ý so sánh với bà Triệu lớn tức bà Triệu Thị Trinh).